Dominus panem comedit fuit
 a leone occisus. ut habetur. in
 Regum. viij. De hac materia
 quee plura exempla de obedetia
 encta. cap. lxxxvij. Precepta
 dei adimplenda sunt ppter re
 muneracione que datur obser
 vantibus et custodiens ea.
 Quia ut dicitur in psalmo.
 In custodiendis illis. supple
 mandatis retributio multa.
 Quia noe fecit omnia que pre
 cepti ei. deus. sic fuit remune
 ratus a domino q fuit salva
 tus ab aquis carz tota sua fa
 milia. consumpta omni creatu
 ra que contra dei preceptum
 corruerat viam suam. Ge
 ne. viij. Adolescenti queerenti
 a domino quomō posses fieri
 saluus. Respondit christus.
 Si ad vitam eternaz vris in
 gredi serua mandata Matthe
 v. De hac materia quee plura
 exempla de obedientia ca
 pitulo. lxxxvij. Quomō autem
 diuini mandatis obediēdū
 sit magis q preceptis homi
 num. nō solum lingua sed ope
 re velletur atqz prompte. que
 vbi supra.

Capitulū. 109.

De prelatiis et principib⁹
bonis.

Prelatus bonus et prin
 ceps debet esse.
 Preparator subditorum.
 Persecutor secretorum.
 Defensor edmissorum.
 Doctrinator infidorum.
 Ordinator agendorum.
 Confortator timidorum.
 Liberatores oppressorum.
 Consolator afflictorum.
 Excitator tepidorum.
 Sustentator egenorum.
 Refrenator superbiorum.
 Visitator orphanorum.
 Reuerator transgressorum.
 Exceptor peruersorum.
 Exhortator peccatorum.
 Dispensator cecidentium.

Relatus de

bet primo subditos su
 os diligere. sicut spiritualis se
 ue temporalis prelat⁹ vel prin
 ceps. Ideo moyses sic pplm se
 bi commissū amant q respicit

Capitulum. 109.

maiores populum quam sibi
Dominus promittebat suo cō-
tentus populo quem amabat
Exodi. xxx. Signū prelati a
subdito amoris est q̄ ipse dili-
gebat honores cuiuslibet sub-
diti sicut suū. Hoc signum ha-
buit moyses quādo desideraba-
bat q̄ omnis de suo populo
prophetaerent. sicut ex hoc eius
honor et fama dimittit vide-
retur Numeri. xi. Voluit Do-
minus desere populū post re-
ditam exploratorū. et sup ma-
iorem populū sibi commissus
recusavit Numeri. xiiij. Sic
docuit Dominus verbo homini
pastorem diligere populū suū
ut animā suam ponat. p̄ om-
nibus suis que sibi a Dño com-
mittuntur Johānis. x. Exem-
plo etiam suo hoc idem nos
Dñs docuit. qui eū dilexisset
suos. in finem dilexit eos Jo-
hānis. xiiij. Sic amabat pau-
lus suos subditos q̄ dicebat
Ego libenter impendā et sup
impēdar pro animab⁹ vestris
sicut plus nos diligens. in-
tius diligat. ij. Corinth. xij.
Prelatus et princeps de-
bet esse scrutator secretorū p̄ sci-
entiam quā debz habere. Sic

enī inveniuntur prelati. Dili-
gite lūmē sapientie omnes qui
p̄ceffis populis. Sapient. vi.
Talis princeps fuit salomon
qui sua sapientia et sciētia p̄-
scrutatus est eū. Deatū mu-
licum esset filius ille pro quo
mulieres ad inuicē contende-
bant. propter quod audiuit po-
pulus q̄ iuste iudicasset rex et
timuerūt eum. videntes in eo
sapientiam dei esse. iij. Reg. ij.
Signū est q̄ Dñs diligit po-
pulum q̄ eis dat sapientem
principē vel p̄latū. Iudeo dixit
regina Saba salomoni. Dili-
git dñs israel quia te dñs rex
gem cōstituit super eam. vera-
enī sunt q̄ audiuit de virtutib⁹
suis et sapientia tua. ut ps. ij.
Paralip. iy. et. ij. Reg. v. Hāc
sapientiam paul⁹ habuit q̄ usq̄
ad tertius celū rapē fuit. ubi
audiuit archana verba q̄ nō
sicut homi loquit. ij. Cor. xij.
Iudeo de diuis et archanis at-
q̄ hūanis scientiis lac potuz
et. eadē subditis suis dedit. ut
ps. i. Cor. ij. Prelatus de-
bet eē defensor sibi commissi gre-
gis ut sit ver⁹ pastor nō numer⁹
cōnari⁹ q̄ amissis ouib⁹ q̄ lū-
pū aspiciat veniētē fugit. Job. p

Deplatis ⁊ principib' bōis. lio.

Talis prelat' extitit moyses
qui defendit hebreū inuitat
ab egypto patientē. Exod. ij.
Bon' princeps fuit Gedon
qui de manu 'urdian commissus
sibi populū defendit vtiliter.
et prudenter Iudicū. vi. Sic
christus defendit magdalenā
a symeone de ipsa in sua con-
uersione nequiter dyabolice
cogitantē Lu. vii. Sic petrus
defendit discipulos a iudeis
dicentibus eos nullo esse re-
pletus ipsos a iudeis rōnib'
et autoritatibus defendendo.
Actū. ij. Prelatus debet
esse doctor, nescentiū et impe-
rator' eos in necessarijs et vti-
libus instruendo. Tales pmit-
tebātur nobis a dño. ciij. Di-
cebat. Dabo vobis pastores in
pca cor meū et pascēt vos in
scientia ⁊ doctrina. Dicere. iij.
Ido artaxerxes monuit esdrā
et principes verba legis istruere
imperitos. i. Esdre. vii. Ideo
iosue populū sibi commissus in-
struxit ꝑ cūctis dieb' qbus
ipse vixit popul' eius nō de-
stitit scire vero deo. Josue. xij.
Quia paulus verbo do-
cuit scripto et exemplo. iō me-
rito doctor' generū nominatur.

prima Thimo. ij. Ipse etiā sal-
uator cū ascendisset in montē
cōgregatis discipulis docuit
eos Matth. x. Et turbe terre
erūt in eū. Lu. x. Sedens do-
cebat d' nauicula turbas Lu-
ce. x. Prelat' debet ordina-
re omnia officia excedēda a sub-
ditis. vt oia fiant scdm ordines
et honeste. Sicut moyses q cō-
silio Iero ordinauit quāgenā-
rios ⁊ decanos. Exod. xvij.
Ipse etiā moyses i populū suo
sic ordinat officia. vt Josue cū
ꝑ princeps tpalis tect ad pū-
gnam. et ipse tanq' prelat' spū-
ritualis pro victoria epouaret.
Epo. xvij. Quādo pl. cū ali-
qñ absentari cōtingat in suis
subditis debet ordinare vica-
rios. Exemplo moysi. q cum se
absentaret a populū Aaron or-
dinat in vicariū diceō. Da-
betis aaron vobiscū referatis
ad eū si qd notū fuerit qstio-
nis Epo. xvij. Apostolus
dixit ad tyrum que desunt cor-
rigas ꝑ ciuitates presbyteros
ordinādo Ad tytū. i. Prela-
tus vel princeps debet popu-
lum tantū confortare in tēpo-
ralibus et spūalibus beātis.
Sic moyses oratoris verbis

Capitulū. 109

populum pusillanime confor-
tauit dicens Nolite timere qz
Dñs pugnauit p vobis Eyo.
viii. Simile audita magna
potētia holoseenis heliachim
sacerdos magn? adunauit om-
nem populum et eos mirabi-
liter cōfortauit Iudith. iij.
Apostolus paulus timēdit et
pusillanimum populū in suis
epistolis plurimum confor-
tauit dicens. Confortamini in
domino et in potentia virtutis
eius. Ephe. vi. Prelat?
debet quantum sibi est possi-
bile liberare oppressos. talis p-
latus excitat moyses qui nun-
q̄ cessauit ad multa se ponēs
pericula coram pharaone. vt
oppressum populum liberaret
ostendens q̄ eos volebat tam-
pe se q̄ p̄ alios liberare. vt pa-
tet Numeri. vi. et iusur. Ideo
mandauit dominus per pro-
phetam q̄ rex israel inciperet
preliari vt populum in sama-
ria oppressum ab oppressione re-
gis syrie liberaret. iij. Reg. vii.
Helyseus consolatus est mi-
licem debitis obligatam ole-
um augmētando. et sumantē
tribulatam pro filio mortuo
quando eum suscitauit a mor-

tuis. vt patet. ltiij. Regum. ltiij.
Saluator noster consolatus
est viduā cui? filius efferebat
mortuus extra portas dicens.
Noli flere cui reddidit filius?
suscitatū. Luce. vii. Multes
rem in adulterio deprehēsam
saluator noster pie et misericor-
diter fuit cōsolatus. Johānis
viiij. Prelatus bonus dei
let subditos excitare et incita-
re ad bonū. vt sicut patet ier-
cha Jacob qui audiens q̄ alti-
menta vendebatur in egypto.
pigitantes filios excitauit et
incitauit eos dicens. quare ne
gligitis. Gene. p̄ij. Quādiu
vixit Joada propheta vel pon-
tifex. quia ioras principē inci-
tabat ad bonū. Bon? fuit ipe
ioras qui mortuo Joada ioras
carens excitatore pessimus ē
effectus. iij. Regum. viij. Ta-
lis prelatus curt paulus apo-
stolus qui i suis epistolis pi-
gitantes filios excitauit. et
subditos dicens. Hora est ia-
nos d somno surgere. quia pro-
ptor est nostra sal? quā cū cec-
didimus. dies appropinābit.
Ad romanos p̄ij. In huius si-
gura angelus qui prelatū si-
gnificat qui debet angelicau

De prelati et p̄cipib' bōis. 102

Succere vitam petri vincitum
cachentis. et domitene in car
cere liberavit. Actuum. vii.

Prelatus bonus debet pa
sere et sustentare pauperes et
egenos eos spūali et tempora
li subsidio refouendo vt sic al
ter ioseph qui fame pereuntib'
bus i egypto manu larga ap
paruit horrea pharaonis Ge
nesis. xli. Talis prelatus ep
ticit heliseus qui panes fecit
distribut filijs prophetarum.
iii. Reg. iii. Saluator noster
videns multitudinē deficien
tem ieiunjs ne in via defice
rent eis multiplicatis pani
bus et piscibus plures refici
entes satiauit. vt patz Matth.
p̄t̄ij. Johāis. vi. Quādo chri
stus petz instituit prelatum
dixit et ter Pasce oues me
as. Nō comedere vel occide. qz
prelat' nō debet occidere oues
eis lamā. id est temporalia bo
na et carnes ⁊ sordorem et san
guinem pauperū aufereudo
et nequitiose consumendo. sed
potius debet oues pascere tri
pliciter. scilicet verbo diuino
exemplo bono. et tēporali sub
sidio. Et talis pastor congre
uit vicarius christi. Johāis

xxi. Paulus apostolus sic de
sederabat pauperem sustenta
re. q' quando non habebat de
suo vt tribueret alijs ab alijs
acquirebat. vt patz de collectis
i. ad Corinthios. xvi. ca. Sic
introducitur expectabilis abie
sio multorum prelatorū qui nō
habēt unde pauperes susten
tari possent. id est carē eloq̄n
tia et sapientia scilicet q' sunt
in sci et ignari. non igitur ca
piūt ab alijs inquirere. sed po
tius mutuo oues fame peri
repermittunt. tales merito
mercedem quā pastores vo
cantur. Johānis. v. caplo.
Prelatus bonus debet vici
bis et factis refrenare et do
mare supbos. Talis fuit moy
ses qui refrenauit superbiam
chore dathan et abyeon dices
Quare erexit in filiū leui.
Numeri. xvi. caplo. Ezechiel
as rex volens inde refrenare
superbiam facit excessa destruit
ne superbus populus ydolis
immolaret. iii. Regum. xvij.
Samuel prelatus pfectus
saulē superbū increpauit re
frenando. quā inobediēs fuit
preceptis que p̄ceperat ei de
i. Regū. xv. Sime pontifex

Capitulum. Io 9.

ouas supbo eliodoro restitit q̄
templū dñi expositare volebat
et auferre d̄posita v̄duarū. ij
Macha. ij. De hoc instruyit
apostolus Thimothēū dicens
Dicitibus precipe supba non
saxre. i. Thi. vlt. Prelatus
bonus debet sepe suos subditos
qui longe sunt positi et di
spersi visitare vt bonos cōfor
tet in bono. et malos despera
tis malis corrigat p̄ueniēdo p̄
pter q̄ dixit Jacob ad Joseph
q̄ si es sat vt prelatū et p̄nct
pem adorare debebāt vade vi
sita fr̄es tuos si recte agunt.
et renuncia mihi q̄d agatur :
Gen. xxxvij. Talis p̄lat̄ v̄sti
cās exiitit samuel qui circū
bat ciuitates. et loca vt qui i eo
in aliquo indigeret posset ad
euz facilius habere recursum
i. Reg. vij. Quādo aut̄ prelat̄
nō potest p̄ seipm. visitare ab
sentes. debet alios mittere vt
sitantes. Sic ezechias misit
cursores p̄ v̄niterfium theahel
vt reuenterētur ad dñm. ij. pa
realip. xxx. Ipse etiā iesus circū
cūbat ciuitates et castra. Et
vbiqz adesse p̄sonaliter non po
tuit illic discipulos suos ante
faciem suā mittere satagebat

Luce. xij. Prelatus bonus
debet transgressores corrigere
et punire. Sic moyses q̄ popu
lum puniuit acerbe quādo cō
flacitem vitulū adorauit Eyo
xxxij. Saluator noster nūq̄
legitur fuisse seuerus nisi con
tra delinquentes. vendendo et
cūcēdo in templo q̄si ad puni
tionē excessus facto flagello d̄
funiculis et mēfas nūmula
rioz euertens. eos de templo
tanq̄m excomunicatos eiecit
Johāns. ij. Ideo prelat̄o p̄ pro
phetā dicit. Reges eos in vir
ga ferrea et tanq̄ vas figuli
confringes eos. Ps. ij. Talis
prelatus exiitit paulus q̄ di
cebat Arma milicie nostre nō
sunt carnalia sed potētia dei
In virga enī ferrea ventas ad
vos. vt p̄t̄ i p̄logo sup libros
moysi. Prelatus bon̄ debz
exirpare p̄uersos et rebelles et
cōtumaces ne quis morbida
alias presumat inficere. Et ser
cūdiz August. in regula nō
fit crudeliter sed misericordit
ne contagione p̄stifera plures
mos p̄dat. Sic moyses cho
re proteruū et complices suos
sez Dathan et abyron ne po
pulum inficerent exirpauit.

De p̄latis et p̄nci. bonis. 103.

Numeri. xvi. Judas machabeus exortauit ex suo populo p̄uentios. sed eo mortuo exorti sunt q̄ op̄abant inuicem. i. Machab. x. Paulus ap̄t̄lus confituit et mandauit chorinthiis de puero homine q̄ x̄porē p̄is sui tenebat ex̄p̄t̄i. De medio. eo q̄ ipse ad iudicauerat eū sathane et ī interitū carnis sue. i. Cor. v. Sic petrus auant̄ am et saphiram dara ex̄t̄p̄auit sentētia. ne discipuli alij d̄s̄erent m̄eriti sp̄ūs̄ancto. et de agorum p̄cio d̄s̄audare. Actu. v. P̄latura debet orare pro se simul et p̄ subditos que sunt necessaria ad salutem. et maxime p̄ redemptiōe eius sp̄az. Sic moyses p̄latus p̄fectus deuote et p̄fecte pro xp̄pulo q̄ peccauerat exorauit. Exo. xxxij. Samuel dicebat ad populum. Absit a me hoc peccatū ut cessem orare pro uobis. i. Reg. xij. Videns autē d̄uid angelum p̄nitentem populū rogauit ut p̄nitio recederetur in eū. ij. Reg. xxij. Oratio p̄latis inducit populū ad orandū. Naz orante est. ra. sicut enim populus et orauit. i. Esai. lx. et. v. De hac

materia q̄re plura de oratione cap. lo. xxiij. P̄latus bonus debet d̄istribueri beneficia que tradere debet nō respectu carnis et sanguinis. s̄ respectu meriti et uirtutis. Exemplo moysi q̄ d̄istribuens plaustra leuitis nullum dedit cōsanguinitis. Numeri. xij. Mōtendo moyses nullum de cōsanguinitis uicariū d̄ed̄it. Sed rogauit d̄eoz f̄id̄eliter et deuote ut de hono d̄uce xxxij. lo. f̄id̄eliter p̄nderet. Numeri. xxxij. Saluator noster nullum de cōsanguinitis quos habebat ap̄ostolos hūano generi uicariū reliquit. Sed p̄t̄um solūmodo qui nō de electione de practica nō de theoretica de facto nō de iure dicitur. Symon petre d̄iligis me. epl̄his. Et tunc cū pastore ad pasce d̄ū p̄l̄m. d̄eret. q̄t̄ Joh. p̄t̄.

Capitulū. 110.

De p̄latis et principibus malis.
P̄laci mali sūt cōsentientes in subditoꝝ errores nō corrigendo.
Impedientes op̄atoꝝ errores in seruando.